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Deklarering  

Vi författare, Clara Andersson och Felicia Tobiasson har genomfört denna studie på egen hand 

och refererat använt material till originalkällor. Ansvaret har fördelats likvärdigt under arbetets 

gång samt gemensamt tagit del av litteratur och tidigare forskning. Arbetet har fördelats lika i 

datainsamlings processen och mycket vikt har lagts vid tydlig kommunikation för ett bra 

samarbete. För att effektivisera arbetsprocessen och ta vara på varandras styrkor har olika 

huvudområden delats upp mellan oss. Dessa uppdelningar har sedan genomgående diskuterats 

och färdigställts gemensamt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sammanfattning 

Syftet med studien är att utifrån barnets perspektiv förstå upplevelser kring föräldrarnas 

separation och dess betydelse för vuxenlivet. Utifrån en kvalitativ metod studeras vuxna 

skilsmässobarn och deras upplevda emotioner samt innebörd för den sociala identiteten. 

Studien baseras på tio semistrukturerade intervjuer med åtta kvinnor och två män. Studiens 

resultat tyder på att barnet kan uppleva känslor av skuld och övergivenhet, men också lättad. 

Barnets positiva eller negativa upplevelse baseras på graden upplevda konflikter i hemmet och 

föräldrarnas hantering av separation. Samtliga informanter som uppger att separationen har 

haft inverkan på deras psykiska mående har upplevt hög grad av familjekonflikter och har en 

negativ upplevelse av separationen. Majoriteten av informanterna har upplevt konflikter i 

samband med föräldrarnas separation.  

 

Nyckelord: upplevda emotioner, vuxna skilsmässobarn, anknytning, social identitet, konflikt  

 

Abstract 

The aim of this study is to understand experiences regarding parental separation from a child’s 

perspective and the significance for adult life. Based on a qualitative method, adult children of 

divorce and their perceived emotions as well as the influence of social identity are studied. This 

study is based on ten semi-structured interviews with eight women and two men. The results 

of the study indicate that the child may experience feelings of guilt and abandonment, but also 

relief. The child’s positive or negative experience of the separation is based on the degree of 

conflict as well as the parent´s handling. All informants who state that the separation had an 

effect on their mental health also experienced a high degree of family conflicts and have a 

negative experience of the separation. The majority of the informants have experience of 

conflicts due to the separation.  

Keywords: perceived emotions, adult divorced children, attachment, social identity, conflict 
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1. Introduktion 

I följande avsnitt introduceras studiens ämne följt av problemformulering ur ett större 

samhällsperspektiv. Studiens syfte och frågeställningar kommer sedan redovisas följt av 

relevanta begreppsdefinitioner kopplat till studien. Avslutningsvis presenteras en beskrivning 

av rapportens disposition.  

1.1. Inledning  
Separationer är och har länge varit både vanliga och socialt accepterade i det svenska samhället. 

Statistik uppger att ca 64 000 barn varje år bevittnar föräldrarnas separation (SCB, 2019). Ur 

ett större samhällsperspektiv kan man se hur ansökningar kring skilsmässor har ökat i takt med 

den rådande pandemi. I Sverige uppgavs under sommaren 2020 att skilsmässoansökningar ökat 

jämfört med föregående år, vilket var något psykologer tidigt förutspådde skulle ske (Rydberg, 

2020). Socialpsykologi definieras i Aronson, Wilson & Sommers (2020, s. 25) som en 

förståelse av hur människors känslor, tankar och beteende påverkas av den upplevda 

verkligheten. Upplevelser av föräldrarnas separation är därför ut ett socialpsykologiskt 

perspektiv relevant att studera eftersom det har inflytande på barnets utveckling.  

 

Att separationen inte är stigmatiserande kan vara avlastande för barnet som är med om den. 

Samtidigt finns en risk att missa eller förbise hur det som är så vanligt och normalt, faktiskt 

drabbar den enskilda individen. Föräldrarnas separation är något som barnet inte kan påverka 

eller ha kontroll över, men måste förhålla sig till. Barnets upplevelse av föräldrarnas separation 

känns inte mindre omvälvande för att många andra är med om samma sak (Bris, 2013, s. 11). 

Det är inte skilsmässan per automatik som innebär en riskfaktor för barnet, utan hur 

skilsmässan hanteras av framförallt föräldrarna och även det stöd barnet får från omgivningen. 

En föräldrakonflikt som är hotfull eller involverar barnet kan negativt påverka barnets 

välbefinnande och utveckling (ibid, s. 84).  

 

Fokusområdet för denna studie är vuxna skilsmässobarn som under åldrarna 13-18 upplevde 

föräldrarnas separation. Denna målgrupp är relevant eftersom personen befinner sig i ett stadie 

mellan barn och vuxen vilket är en viktig tidsperiod för identitetens utveckling (1177, 2019). 

Barnens egna upplevelser kring separationen är ett betydelsefullt ämne att fördjupa kunskaper 

kring eftersom det kommer påverka dem även i vuxenlivet. Denna studie kan riktas till föräldrar 

för ökad kunskap kring barnets upplevelser i en separation.  
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1.2. Syfte och frågeställning 
Syftet med studien är att undersöka vuxna skilsmässobarns upplevda emotioner av föräldrarnas 

separation och innebörden för individens sociala identitet.  

 

Frågeställningar: 

● Vilka upplevda emotioner har individen känt efter föräldrarnas separation? 

● Vilken betydelse har föräldrarnas separation haft för individens sociala identitet? 

1.3. Begreppsdefinitioner  
Barn avser i denna studie personer under 18 år (Regeringskansliet, 2015). 

 

Vuxen avser i denna studie individer som uppnått juridisk mognad och är sin egen 

vårdnadshavare enligt lag. I Sverige är medborgare juridiskt vuxna och anses myndiga över 18 

års ålder (NE, u.å). 

 

Vuxna skilsmässobarn används i denna studie för att beskriva informanter som idag är vuxna, 

men under sin uppväxt har upplevelser kring sina föräldrars separation eller skilsmässa.  

 

Anknytning avser i denna studie hur barnet knyter an till personer i dess närhet som bekräftar, 

tröstar och skapar trygghet. En god anknytning medför att barnet lär sig att dess känslor, 

trygghet och behov är viktiga vilket lägger en grund för tillit till omvärlden (Bowlby, 2010, ss. 

146-147). 

 

Separation används i denna studie oberoende ifall föräldrarna var juridiskt gifta eller inte, 

eftersom studier visar att en skilsmässa och en separation uppvisar liknande effekter (Amato, 

2003, s. 338).  

 

Familj avser i denna studie kärnfamiljen. Begreppet familj definieras som en primärgrupp 

vilket betyder att dess medlemmar har en stark känslomässig påverkan på de övriga 

individerna. Familjen som socialpsykologisk grupp har därför en viktig innebörd för individens 

utveckling och dess socialisering i samhället (Askland & Sataøen, 2014,  ss. 88-89).  
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In-grupp avser i denna studie en eller flera grupper som individen identifierar sig som medlem 

i (Forsyth, 2018, s. 88). 

 

Ut-grupp avser i denna studie en eller flera grupper där individen inte definierar sig som 

medlem i (Forsyth, 2018, s. 88). 

 

Emotion avser i denna studie att beskriva ett psykiskt tillstånd kännetecknat av upplevelser som 

skapar emotionella uttryck efter analys av situationen. Emotioner innebär de medvetna eller 

omedvetna reaktioner individen upplevt i samband med en eller flera händelser som utvecklas 

över tid (NE, u.å).  

 

Social identitet avser i denna studie att beskriva individens självuppfattning utifrån 

medvetenheten om relationer och medlemskap i grupper. Den sociala identiteten omfattar även 

den emotionella betydelsen individen upplever vid identifikation av relationer, grupper och 

samhället (Forsyth, 2018, s. 7).  

1.4. Disposition 
Rapportens andra kapitel sammanfattar de teoretiska utgångspunkter som tillämpas i studien. 

Därefter presenteras i kapitel tre urval av litteratur och tidigare forskning inom fältet för 

studiens område. Kapitel fyra innehåller avgränsningar där en kort sammanfattning görs kring 

tidigare forskning och vad som valts att utelämna i denna studie. Kapitel fem redovisar 

metodvalen och kapitel sex presenterar studiens resultat. Kapitel sju innehåller analys och 

kapitel åtta en övergripande diskussion kring studien. Avlustninsvis presenteras implikationer 

för vidare studier.  
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2. Teoretiska utgångspunkter 

I följande avsnitt presenteras teoretiska utgångspunkter med relevans för studiens syfte och 

frågeställningar.  

2.1. Anknytningsteori 
John Bowlbys anknytningsteori beskriver betydelsen för individens personlighetsutveckling. 

Teorin betonar inte endast vikten av anknytning hos spädbarn och deras mödrar utan även 

betydelsen av anknytning genom hela livet. Den anknytning som skapas mellan föräldrar och 

barn tar lång tid att etablera och fortgår även efter barndomsåren. Med anknytning menas de 

känslomässiga band mellan föräldrar och barn (Bowlby, 2010). Emotionella problem kan vara 

resultat av barnets bristande anknytning till en vuxen under barndomen. Teorin utgår från fyra 

grundläggande stadier där det inte spelar någon roll när barnet når stadiet utan viktigast är att 

den angivna ordningen följs. När barnens förväntningar uppfylls ökar deras empatiska 

förmågor men även tilliten. Barnen lär sig att använda sitt beteende på ett avsiktligt sätt 

eftersom föräldrarna ger det mening genom att bekräfta och uppmärksamma. Det skapas då en 

förståelse hos barnet att dess handlingar leder till förutsägbara reaktioner från omvärlden vilket 

leder till vidareutveckling (Hwang & Nilsson, 2019, s. 65).  

 

Anknytningsteorin studerar benägenheten att knyta an till personer i sin närhet. Under 

barndomen sker den första anknytningen till föräldrarna som förväntas ge skydd, stöd och tröst. 

När barnet blir tonåring finns dessa band kvar men kompletteras med nya känslomässiga band 

till andra individer. Det finns tre former av anknytningsmönster. Det första mönstret är den 

trygga anknytningen där individen känner tillit till sin förälder. Denna tillit grundas i vetskapen 

att föräldern alltid kommer vara hjälpsam och tillgänglig i svåra situationer. Den trygga basen 

från en pålitlig förälder leder till att individen vågar utforska omvärlden. Det andra 

anknytningsmönstret är den otrygga anknytningen där individen känner osäkerhet kring 

förälderns tillgänglighet vid behov. Detta grundas i att föräldern skiftar mellan tillgänglighet 

och frånvaro. Konsekvenserna av otrygg anknytningen kan vara problematik för barnet att öka 

tid och avstånd vid bortavaro. Det finns även risk att barnet utvecklar känslor av övergivenhet 

och separationsångest. Känslor av separationsångest kan även återfinnas i situationer där barnet 

tar på sig omvårdnaden av föräldern. Relationen mellan förälder och barn blir omvänd i dessa 

fall. Det tredje mönstret är den otrygga undvikande anknytningen där barnet antas bli bortstött 

av föräldern. Barnets låga förväntning kring förälderns tillgänglighet grundas i tidigare 
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avvisningar. Detta kan influera barnet till ett självständigt liv utan kärlek och stöd eftersom 

upplevelsen att skapa tillit till andra är bristande (Bowlby, 2010).  

 

Barn kan uppleva saker som föräldrarna önskar att de inte utsatts för. Under en separation kan 

det exempelvis innebära att barnet ser eller hör bråk som inte är menat för dem. Om föräldrarna 

anstränger sig för att vilseleda barnet och tro att det bara var en dröm eller fantasi kan det skapa 

förvirring. När föräldern förnekar barnets sanning kan det leda till kronisk misstro mot andra 

människor men även mot det egna psyket. Barnet kan få svårigheter att skilja på verklighet och 

fantasi vilket följer med i utvecklingen. Samma utfall kan uppnås om barnets känslor 

undervärderas (Bowlby, 2010).  

2.2. Social identitetsteori 

Henri Tajfel och John Turner utvecklade den sociala identitetsteorin som är en teoretisk analys 

av individens självkoncept och självkänsla i relation till dess grupper. Den sociala 

identitetsteorin appliceras på grupper, exempelvis familj. Under uppväxten är familjen av stor 

betydelse för individen och dess utveckling. Utifrån social identitetsteori skapas ideal inom 

gruppen för den generella medlemmen samt karaktärsdrag individen identifierar sig med. 

Teorin utgår från att medlemskap i grupp påverkar individens självbild och skapar mening till 

omvärlden. Den sociala identiteten är beroende av individens medlemskap i grupper eftersom 

det skapar en grund för vem individen är och dess självförtroende. Vid identifiering med den 

egna gruppen favoriseras den i jämförelse med andra eftersom individen sätter stort emotionellt 

värde på medlemskapet (Tajfel, 2010). En individ med högt bekräftelsebehov tenderar i större 

utsträckning att favorisera in-gruppen och ha en negativ syn på ut-grupper (Forsyth, 2018, s. 

465). Grupptillhörigheten blir för individen en del av den sociala identiteten som hjälper 

individen att förstå bilden av sig själv, av andra och hur andra ser på individen. Den sociala 

identiteten sker i interaktion med andra (Tajfel, 2010). 

2.3. Psykosocial utvecklingsteori 
För att ytterligare koppla studien till identitet har två faser av Erik Homburger Eriksons 

psykosociala utvecklingsteori applicerats. De faser som valts att ta med representerar 

tonårstiden och de tidiga vuxenåren, där samtliga av studiens informanter befinner sig nu samt 

tiden för deras ålder då föräldrarna separerade.  
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Barnets utveckling sker genom hela livet och avslutas inte efter puberteten. Den psykosociala 

utvecklingsteorin innefattar nio olika faser som representerar en viss tid under individens 

livscykel. Varje fas kännetecknas av ett specifikt problem följt av en kris att hantera. Beroende 

på hur krisen hanteras får den en positiv eller negativ grund som följer med till nästa fas och 

formar individens personlighet (Hwang & Nilsson, 2019, s. 58). 

 

Eriksons femte fas är den som rör identitet kontra identitetsförvirring och beskriver tonårstiden 

mellan 12-20 år. Att utveckla en fast identitet under tonåren är svårt om inte positiva lösningar 

kommit från tidigare faser genom tillit, självständighet och initiativ. Individens hantering av 

tidigare kriser kommer påverka hanteringen av framtida kriser. Under fasen uppkommer ofta 

frågor kring vem man är, vem man skulle kunna vara och dylikt. Individen utforskar vanligtvis 

den sexuella identiteten, yrkesidentiteten och den personliga identiteten. En positiv lösning i 

denna fas tillsammans med positiva lösningar i tidigare faser ger en stabil helhetsbild för 

individen att utveckla den vuxna identiteten. För en positiv lösning i denna fas är det viktigt att 

spegla sig i sin omgivning. Utifrån andras reaktioner formas självkänsla, självrespekt och 

självförtroende vilket har en stark påverkan på tonåringar. Samspelet med både vuxna och 

jämnåriga är avgörande för individen utifrån att forma den egna personligheten under 

tonårstiden. Det sociala sammanhanget lägger stor grund om tiden blir konfliktfylld och 

utdragen eller förhållandevis kort och problemfri. Om den femte fasen har en negativ lösning 

tenderar den att leda till identitetsförvirring och innebär att jagbilden är ofullständig. Detta 

innefattar allt från normal förvirring som besluts- eller prestationsångest, svårigheter i 

relationer eller oro över sin sexualitet (Erikson, 2004, ss. 91-92). Sjätte fasen symboliserar de 

tidiga vuxenåren mellan 20-40 år. Fasen handlar om närhet eller isolering. En positiv lösning 

i denna fas tillsammans med tidigare positiva lösningar innebär att identiteten är så pass stabil 

att individen inte förlorar sig själv. Individen klarar att vara ensam om en relation skulle ta slut. 

En negativ lösning från föregående fas, om jagbilden inte är tillräckligt integrerad kan det 

innebära rädsla för sig själv och andra. Denna rädsla ger upphov till isolering och 

avståndstagande vilket minskar chansen till närhet genom vänskaps- och kärleksrelationer 

(ibid, s. 85). 

 



 9 

3. Tidigare forskning inom fältet 

I följande avsnitt presenteras den metod som använts vid sökning av tidigare forskning inom 

ämnet. De vetenskapliga artiklar som presenteras har studerat skilsmässobarns upplevelser och 

tidigare forskning kring vuxna skilsmässobarn.  

3.1. Urval av litteratur 
De databaser som använts vid sökning av tidigare forskning och litteratur är: Google Scholar, 

EBSCO, SAGE Journals Online, PubMed, PsycInfo, PsycArticles och LibSearch. Sökord som 

använts är “divorce”, “separation”, “child”, “adolescent”, “youth”, “identity”, “emotion”. 

Sökorden har använts tillsammans i samma söksats.  

 

Tidigare forskning kring skilsmässor söktes genom databaser. Skilsmässor är ett utbrett 

forskningsområde som innefattar mycket tidigare studier vilket underlättade processen. 

Svårigheterna var snarare att finna tidigare forskning med utgångspunkt barns perspektiv, där 

skilsmässobarnet och deras upplevelser är i fokus snarare än föräldrarnas. För att tillämpa mer 

forskning kring barnets upplevelser har studien valt att använda en rapport publicerad av Bris 

som komplement till annan tidigare forskning inom området. Bris studie grundas i barns egna 

upplevelser kring föräldrarnas separation som innefattar konflikter, känslomässiga reaktioner 

och bristande stöd. De utgår inte bara från den egna studien i rapporten utan använder även 

tidigare vetenskapliga studier för att knyta an till tidigare forskning. Några av de vetenskapliga 

studier Bris använt som underlag i rapporten har även tillämpats i denna studie utifrån sin 

primärkälla.  

 

Vidare har Ängarne-Lindberg och Wadsbys forskning används. Ängarne-Lindberg och 

Wadsby är svenska forskare vilket tillför mycket till studien eftersom de utgår från ett nordiskt 

perspektiv. Annan forskning inom området skulle kunna belysa känslomässiga upplevelser 

och den sociala identitetens betydelse men eventuellt färgas av kulturella aspekter. Ängarne-

Lindberg och Wadsbys studier kring vuxna skilsmässobarn är intressanta eftersom de 

fokuserar på barnets upplevelser i likhet med denna studie. Deras forskning är ett bra 

komplement till äldre tidigare forskning som använts i studien. 
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3.2. Tidigare forskning kring skilsmässobarns upplevelser 
Rapport publicerad av Bris; barnens rätt i samhället vill genom sin studie öka förståelsen kring 

barnets känslor, önskemål, behov och rättigheter. Bris syfte med att använda barnens mail som 

underlag till studien skapar tillgång till barnets sanna historia och ökad förståelse för 

situationen de befinner sig i (Bris, 2013, s. 14). Ett barn vars föräldrar separerar utsätts för en 

belastning som kan ge känslomässiga, tankemässiga och kroppsliga reaktioner på förändringen. 

Detta är för de flesta barn en kris som går över men väcker starka känslor som kan påverka 

barnet under lång tid (Hetherington, 2003, s. 224). Barnet kan utveckla känslor av 

separationsångest som återfinns i vuxen ålder som en konsekvens av föräldrarnas separation 

(Broberg, Almqvist & Tjus, 2003, s. 117). Hur barnet påverkas av skilsmässan på lång och kort 

sikt är beroende av flera olika faktorer. Avgörande för hanteringen och reaktionen från barnet 

är ofta föräldrarnas bemötande men även barnets ålder vid separationen. Anledningen till detta 

beror främst på barns oförmåga att förstå situationen av en skilsmässa vid ung ålder. Det sociala 

stödet från omgivning är ofta begränsat vid en ung ålder vilket kommer påverka barnets 

upplevelse. Barnet har inte samma möjlighet som de vuxna att söka stöd utanför familjen, 

därför blir familjen en avgörande faktor för barnets sätt att hantera krisen (Christensen & 

Brooks, 2001, s. 290). Tidigare forskning visar att barn vars föräldrar bråkade lite men angett 

en begriplig förklaring till separationen för barnet, är de barn som tenderar att hantera 

separationen mer positivt. Det viktigaste för barnets hantering av separationen är att föräldrarna 

uppvisar välmående och har en fortsatt fungerande relation med varandra. Ett barn som växer 

upp i ett bråkigt hem kommer att påverkas mer negativt oavsett om föräldrarna är separerade 

eller ej (Ängarne-Lindberg, 2010, s. 19).  

 

En annan viktig faktor kring barnets anknytning visar på betydelsen för barnets utveckling 

genom trygghet, beskydd och tröst (Broberg, Almqvist & Tjus 2003, s. 63). Efter föräldrarnas 

separation kan barnet bli introducerad till föräldrarnas nya partners och knyta an till dem. Om 

föräldrarna byter partner ofta kan barnet påverkas negativt eftersom en anknytningsprocess 

avbryts. Det skapas då känslor av otrygghet för skilsmässobarnet och kan på sikt utvecklas till 

känslor av rädsla inför att ingå långvariga förhållanden i vuxen ålder (Duran-Aydintug, 1997, 

s. 23). Det råder konsensus bland forskare att konflikter och dålig kommunikation är den största 

riskfaktorn för barnet (Breivik, Wold & Ulveseter, 2015, s. 467). Barnen själva uttrycker till 

Bris att konflikterna är det svåraste i processen kring separationen. Konflikterna kan upplevas 

hotfulla och pågå över lång tid, där barnet direkt påverkas (Bris, 2013, s. 84). 
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Det är vanligt att föräldrarna i samband med skilsmässan förklarar för barnet att de inte skall 

känna skuld över situationen som råder, men att föräldrarna undervärderar barnets känslor och 

upplevelser över tid. Vidare är det vanligt att barnet kort efter skilsmässan känner känslor av 

ensamhet och övergivenhet. Beslutet om skilsmässa kan ofta komma som en chock för barnet 

då föräldrarna ofta över längre tid diskuterat fram och tillbaka om de ska skiljas eller ej. Detta 

leder till att föräldrarna redan hunnit påbörja bearbetningsprocessen kring skilsmässan innan 

beslutet når barnet (Bris, 2013, s. 82). 

 

Barnens kontakt med Bris visar tydligt på att många barn vill förstå vad som händer, varför det 

händer och situationen i stort. Därför önskar barnen samtala mer med sina föräldrar om 

separationen (Bris, 2013, s. 83). Förhållandet till föräldrarna och familjen i helhet är avgörande 

för barnets psykiska mående (Broberg, Almqvist & Tjus, 2003, s. 324).  

3.3. Tidigare forskning om vuxna skilsmässobarn 
År 1980 påbörjade forskarna Amato och  Sobolewski en 17 år lång longitudinell studie i USA 

som varade över två generationer. Studiens resultat visade samband mellan barnets psykiska 

välmående i vuxen ålder och föräldrarnas skilsmässa som upplevdes under barndomen. De barn 

som upplevt konflikter i hemmet tenderar att uppvisa lågt psykiskt välbefinnande i vuxen ålder. 

Dessa vuxna skilsmässobarn kände en lägre tillfredsställelse till livet i jämförelse med vuxna 

som inte upplevt föräldrarnas skilsmässa under uppväxten. De vuxna skilsmässobarnen visade 

även ökade risker för psykisk ohälsa i form av depression och ångest. Vidare fann studien att 

föräldrarnas skilsmässa har en påtaglig inverkan på barnets anpassningsförmåga, även i vuxen 

ålder. Skillnaden märktes främst i jämförelse mellan vuxna skilsmässobarn och vuxna med 

gifta föräldrar. Det finns dock samband mellan skilsmässobarn och barn som växer upp i 

konfliktfyllda hem. Föräldrarnas skilsmässa tenderar att ha hög inverkan på barnets stabilitet 

vilket kan påverka framtida relationer. Vuxna skilsmässobarn som minns skilsmässan genom 

negativa upplevelser tenderar att få problem i det egna äktenskapet. Forskare menar att barnet 

tar med dessa upplevelser in i det vuxna livet, exempelvis ett svagt åtagande till ett livslångt 

äktenskap och personlighetsdrag som eventuellt stör relationens stabilitet (Amato & 

Sobolewski, 2001, s. 903). Utifrån en undersökning som utförts med vuxna skilsmässobarn 

framkommer det att informanterna i större utsträckning har relationsproblem, vilket tydligt 

märks i relationen till föräldrarna. Kärnfamiljen är under uppväxten en stor del av barnens 
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trygghet. En skilsmässa kan då påverka barnens tillit till föräldrarna på grund av upplösning 

eller genom minskad kontakt (Cartwright, 2006, s. 139).  

 

Ängarne-Lindberg och Wadsby är svenska forskare som studerat vuxna skilsmässobarn. 

Genom en longitudinell studie studeras bland annat den psykiska hälsan hos vuxna 

skilsmässobarn i jämförelse till vuxna med samlevande föräldrar. I syfte att mäta 

informanternas psykiska hälsa och välbefinnande användes SCL-90 som är ett 

självskattningsinstrument. Informanterna fick individuellt svara på enkäter som komplement 

till studien. Resultatet visar att skilsmässobarn upplever fler negativa händelser från uppväxten 

i jämförelse till barn med gifta föräldrar. Kvinnor med skilda föräldrar var överrepresenterade 

gällande en försämrad psykisk hälsa. Forskarna fann inget samband mellan psykiskt välmående 

och föräldrarnas skilsmässa men antyder att det kan vara en av flera bidragande faktorer 

beroende av barnets upplevelse (Ängarne-Lindberg & Wadsby, 2009, s. 42). 
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4. Avgränsning 
Tidigare forskning kring skilsmässor belyser mestadels föräldrarnas hantering men betydligt 

mindre fokus på barnets perspektiv och upplevelser. Denna studie avser bidra med forskning 

kring skilsmässobarnets perspektiv och upplevelser. Studien tillför forskning utifrån 

anknytningsteorin kring relationen till föräldrarna både före och efter separationen, samt till 

föräldrarnas nya partners. Även övriga relationer som partner och vänner studeras. Studien 

applicerar även ett perspektiv utifrån betydelsen av separationen för individens sociala 

identitet. Det som hade kunnat ingå i studien men uteblev på grund av forskningsdesignen är 

ett längre perspektiv kring individens relationer kopplat till den sociala identiteten. En 

uppföljning på hur individens framtida relationer ser ut baserat på utvecklingen av den sociala 

identiteten som följt sen tonåren.  
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5. Metod  
I följande avsnitt redovisas studiens utformning, urval och studiens tillvägagångssätt genom 

hela processen. Avsnittet presenterar även de etiska ställningstaganden och kvalitetskriterier 

studien förhållit sig till. Avslutningsvis presenteras analysmetoden och dess process.   

5.1. Metodval 
Denna studie riktas mot vuxna skilsmässobarns upplevda emotioner kring föräldrarnas 

separation och betydelsen för individens sociala identitet. Genom att använda en kvalitativ 

metod i form av semistrukturerade intervjuer skapas ökade möjligheter till djupgående kunskap 

och förståelse för den individuella betydelsen. En annan kvalitativ metod som skulle vara 

applicerbar på studien är narrativa intervjuer i form av livshistorier. Här kan intervjuaren direkt 

fråga efter specifika berättelser från informanten, exempelvis “kan du berätta för oss om dina 

upplevelser kring dina föräldrars separation?”. Narrativa intervjuer skulle kunna bidra med 

djupgående kunskap likt semistrukturerade intervjuer då den grundas i informanternas egna 

berättelser. 

 

Med tanke på ämnets känsliga karaktär ansåg forskarparet att semistrukturerade intervjuer var 

bäst lämpat för studien. Metoden var relevant eftersom samtliga teman i intervjuguiden berörs 

successivt och avslutningsvis de känsligaste. De öppna frågorna informanten får i narrativa 

intervjuer ger troligen inte samma trygghet eftersom de berör eventuella känsliga områden 

direkt (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 196). Forskarparets valda metod tillåter öppna frågor 

samtidigt som forskaren försäkras om att samtliga teman i intervjuguiden berörs. Att samtliga 

teman i intervjuguiden berörs är viktigt eftersom de är formulerade efter teorierna och vad som 

har undersöks.  

5.2. Urval 

Studien rekryterade informanter genom ett målstyrt urval. Målstyrt urval beskrivs genom att 

informanterna beviljades medverkan utifrån uppfyllda kriterier som gör det möjligt att besvara 

forskningsfrågorna (Bryman, 2018, s. 498). Denna studie riktades till vuxna skilsmässobarn 

som under åldrarna 13-18 upplevt föräldrarnas separation.  

 

Sökandet av informanter gjordes med hjälp av meddelande på sociala medier där information 

om studien spreds (se bilaga 2). De informanter som visade intresse och uppfyllde kriterier 
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inom ramen för studien erbjöds deltagande. Genom att intervjuerna genomfördes digitalt kunde 

urvalet breddas till ett större geografiskt område eftersom det inte var begränsat till en fysisk 

plats. I studien deltog åtta kvinnor och två män mellan åldrarna 18-29 (se bilaga 7). 

5.3. Empiriska instrument 
Intervjufrågorna ställdes med öppna frågor i syfte att informanten fick tala fritt eftersom det är 

informanternas egna upplevelser samt emotioner som undersöks (se bilaga 1). Öppna frågor 

användes eftersom påverkan av ordval eller styrning skulle undvikas. Det gav också utrymme 

för reaktioner eller svar som inte kunde förutses innan intervjun och därmed inte tagits med 

som fråga i intervjuguiden (Bryman, 2018, s. 315). Därav har uppföljningsfrågor använts och 

innebär att forskaren vill frambringa ett mer utförligt eller detaljerat svar om det anses relevant 

för studien utifrån informantens riktning. Med hjälp av uppföljningsfrågor ökar känslan av en 

dialog och inte en intervju (ibid, s. 260). 

5.4. Etiska överväganden 
Baserat på studiens personliga karaktär lades vikt vid att intervjuerna hölls inom ramen för 

etisk forskning men även att informanterna kände trygghet och förtroende för forskarna. Det 

är viktigt som forskare att överväga eventuella konsekvenser och fördelar i en kvalitativ studie. 

Detta innefattar den eventuella skada intervjupersonerna kan uppleva efter medverkan, men 

även den kunskap som deltagarna bidrar med till studien. I syfte att minimera risken för 

eventuella konsekvenser var informanternas anonymitet en prioritet (Kvale & Brinkmann, 

2014, s. 110). 

  

Vetenskapsrådet (2017) har utformat fyra grundkrav för att etisk försvarbar forskning skall 

uppfyllas. Det första är informationskravet som innebär att deltagarna informerades om 

studiens syfte och process. Deltagarna fick information att medverkan är frivillig och att 

deltagaren kan dra sig ur när som helst utan särskilda skäl. Denna information skickades till 

samtliga informanter digitalt via ett informationsbrev (se bilaga 3). Samtyckeskrav skickades 

ut digitalt till informanterna i syfte att få ett skriftligt godkännande på deras medverkan (se 

bilaga 4). Samtyckeskrav togs även muntligt i början av intervjun för att säkerställa 

informanternas vilja att medverka (Bryman, 2018, s. 170).  Utifrån konfidentialitetskravet 

presenteras informanterna anonymt av etiska skäl eftersom den personliga identiteten ska 

skyddas och inte vara tillgänglig för allmänheten. För att säkerställa informanternas anonymitet 
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blev de tilldelade namn vid inspelning, exempelvis “informant 1”. Det var ett krav från 

forskarparet att informanterna skulle ha kameran avstängd under inspelning ifall det inspelade 

materialet skulle läcka då det minimerar risken att det hänvisas tillbaka till dem (Kvale & 

Brinkmann, 2014, s. 109). Studien har utifrån nyttjandekravet endast använt insamlat material 

till dess ändamål. De inspelade intervjuerna förvarades skyddat efter transkribering för att 

minimera risker att utomstående skulle ta del av materialet. De transkriberade intervjuerna 

döptes efter informantens tilldelade namn och inte efter den personliga identiteten (Bryman, 

2018, s. 171).  

5.5. Tillvägagångssätt 
Studiens empiri grundades i tio semistrukturerade intervjuer med vuxna skilsmässobarn. 

Intervjuerna genomfördes semistrukturerat vilket innebar att forskaren utifrån intervjuguiden 

berör de valda teman, med möjlighet att ställa uppföljningsfrågor (Bryman, 2018, s. 260). 

Informanterna intervjuades individuellt med hänsyn till ämnets karaktär. Innan intervjuerna 

utformades en intervjuguide med fem övergripande teman och tillhörande frågor (se bilaga 1). 

Intervjuguiden är utformad efter studiens frågeställningar, tidigare forskning och teorier. Den 

utformades för att säkerställa att samtliga intervjuer berörde samma teman. Disposition på 

intervjuguiden är sammanställd efter frågornas karaktär men även svårighet och grad av 

reflektion. Detta var ett medvetet val eftersom informantens trygghet var av stor prioritet under 

samtliga intervjuer.  

 

Intervjuguidens första tema är bakgrund som innehåller enkla frågor, exempelvis ”hur gammal 

var du när dina föräldrar separerade?”. Syftet med bakgrundsfrågor var att få en allmän 

information kring informanten men även att skapa en lättsam stämning inför kommande teman. 

Med enkla frågor menas frågor som inte kräver hög grad av reflektion. Intervjuguidens andra 

tema berör föräldrarnas separation med fokus på dåtid. Detta tema gav forskarparet en inblick 

i separationen och den allmänna familjedynamiken. Med frågor som ”hur såg situationen ut 

mellan dina föräldrar innan de separerade?” och ”var det mycket konflikter i hemmet före, 

under eller efter separationen?” skapades en övergång till nästkommande tema som är 

relationer. Detta tema undersöker informantens relationer med frågor som ”hur ser din relation 

ut till dina föräldrar idag?” och ”har separationen fått dig att känna på något särskilt sätt inför 

att ingå egna relationer?”. Dessa frågor krävde mer reflektion än tidigare teman och berörde 

inte endast relationen till föräldrarna utan även till personer i omgivningen. Det fjärde temat är 
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emotioner där informantens emotionella upplevelse är i fokus. Frågor som “hur upplevde du 

separationen under tiden den pågick?” och ”hur upplever du separationen idag?” riktas till 

informantens känslor av separationen över tid, för skapa en större helhetsbild kring 

informantens upplevda emotioner. Det femte temat är personlig utveckling där informanten 

reflekterade över hantering och separationens påverkan. Anledningen till att personlig 

utveckling var det avslutande temat beror på dess känsliga karaktär, men även att informanten 

med hjälp av tidigare teman och svar uppnår en bredare självinsikt. Några av de avslutande 

frågorna till tema fem är “hur upplever du att separationen har påverkat dig som person?” och 

“har du upplevt någon form av separationsångest?” 

 

Inför intervjuerna fick deltagarna informationsbrev och samtyckeskrav skickat till sig (se bilaga 

2, 3). När samtyckeskravet var signerat bestämdes tid för intervju och en länk skickades 

tillsammans med ett engångslösenord till mötesrummet. De digitala mötesrummen var stängda 

vilket innebar att varje informant fick ett eget engångslösenord till deras bokade intervjutid. 

Mötesrummen var stängda i syfte att förhindra anslutande personer under intervjutillfället. 

Informanten fick tilldelat ett namn att ändra till i det digitala mötesrummet, exempelvis 

“informant 1” för att öka anonymiteten eftersom intervjun spelades in. Ett krav var även att 

informantens kamera var avstängd under inspelningen för att öka anonymitet ifall materialet 

skulle läcka och förhindra möjligheter att materialet återkopplas till dem. Innan inspelningen 

påbörjades förde intervjuaren en dialog med informanten i syfte att skapa trygghet. Intervjuaren 

upprepade informantens rättigheter, exempelvis att när som helst avbryta intervjun och även 

möjlighet att avstå känsliga frågor. Informanten fick även säga till om denne ville ha en paus 

och blev påmind om att intervjun skulle spelas in. Intervjuaren förklarade att den inspelade 

intervjun skulle transkriberas och sedan raderas vid färdigställd studie. Samtliga informanter 

blev tillfrågade att ta del av transkriberingen för eventuella korrigeringar och godkännande. 

Intervjuaren introducerade avslutningsvis de teman intervjuguiden skulle beröra i syfte att 

skapa delaktighet. När inspelningen påbörjades togs ett muntligt samtycke från informanten.  

 

Intervjuerna genomfördes individuellt med informanterna digitalt via programmet Zoom. 

Forskarparet hade under samtliga intervjuer kameran påsatt. Det bevisade också för 

informanten att ingen utomstående person var närvarande och avlyssnade. Under intervjuerna 

var båda forskarna fysiskt närvarande bakom samma datorskärm för att göra den digitala miljön 

så trygg som möjligt för informanten. Undantag för en intervju då forskarparet inte hade 

möjlighet att fysiskt närvara i samma rum. Vid den intervjun närvarade forskarparet från varsitt 
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håll med varsin dator, men båda hade kamerorna på för att öka tryggheten för informanten 

kring vilka som var närvarande. Medan den ena forskaren höll i intervjun fokuserade den andra 

forskaren på att lyssna och anteckna, sedan växlades rollerna till nästa intervju. Intervjuerna 

varierade i längd mellan 30-50 minuter. 

 

Deltagarna i studien fick ingen ersättning då forskarparet sökte informanter som genuint ville 

berätta om sina upplevelser kring föräldrarnas separation. Därav ansåg forskarparet att en 

eventuell ersättning kunde missgynna studiens syfte om intresse för studien gavs enbart för den 

eventuella ersättningen. 

5.5.1. Förstudie 

En förstudie utfördes i syfte att undersöka intervjuguiden och de svar den gav. Förstudien 

genomfördes med den första personen som visade intresse för att medverka i studien och höll 

sig inom ramen för studiens krav. Informanten blev informerad om att intervjun var en förstudie 

och att materialet inte skulle användas till studien. Intervjun genomfördes på samma sätt som 

kommande intervjuer. Forskarparet skickade en länk till ett stängt digitalt mötesrum via Zoom 

till informanten så att obehöriga inte kunde komma in. Forskarparet fick i mötesrummet testa 

att byta namn på informanten till det tilldelade namnet “informant x” och även spela in 

intervjun. Intervjun spelades in med syfte att undvika eventuella misstag under kommande 

intervjuer och säkerställa att tekniken fungerade. Efter intervjun granskades svaren, där de 

framkom att en del frågor i intervjuguiden upplevdes som upprepningar och andra svåra att 

förstå för informanten. Med hjälp av informationen från förstudien korrigerades och 

utvecklades intervjuguiden till den version som använts vid resterande intervjuer (se bilaga 1). 

Inspelningen från förstudien raderades efter intervjun och användes inte som material till 

studien. 

5.6. Transkriberingsprocessen 
Samtliga intervjuer har spelats in och transkriberats. Syftet med inspelade intervjuer är främst 

möjligheten att återkomma till viktiga synpunkter i efterhand. Det tillåter intervjuaren att 

fokusera på innehållet i intervjun och inte bli distraherad av att föra anteckningar (Bryman, 

2018, ss. 577-578). Efter varje intervju diskuterade forskarparet innehållet för att skapa en 

överblick över empirin. Sedan startade transkriberingsprocessen omgående eftersom intrycken 

fortfarande var färska (Ahrne & Svensson, 2015, s. 63).  Den personen som under 
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intervjutillfället satt med och antecknade var sedan den som transkriberade. Denna 

uppdelningen gjordes eftersom det ansågs mer effektivt mellan forskarparet.  

 

Forskarparet kom överens om lämplig transkriberingsmetod i syfte att samtliga intervjuer 

transkriberades likvärdigt. Intervjuerna transkriberades ordagrant där datan skrevs ned i 

talspråk utifrån vad som sagts vilket inkluderade pauser och utfyllnadsord. När 

transkriberingen var färdig skrevs samtliga intervjuer ut och kodningsprocessen började. Varje 

transkribering var märkt med informantens tilldelade namn med syfte att hålla intervjupersonen 

anonym ifall pappret skulle försvinna (Braun & Clarke, 2013, s. 169). Baserat på studiens syfte 

att undersöka informanternas egna upplevelser och emotioner har den detaljrika 

transkriberingen påverkat resultatet i en positiv bemärkelse. Genom att pauser och 

utfyllnadsord bevarades under transkriberingen fick forskarparet en bättre helhetsbild kring 

informantens upplevelse när datan analyserades. 

5.7. Kvalitetskriterier 
Intervjuguiden skapades utifrån frågeställningar, studiens syfte, teorier och tidigare forskning 

som berörde olika teman: föräldrarnas separation, relationer, emotioner och personlig 

utveckling. Intervjuguiden testades genom en förstudie för att undersöka dess relevans och 

säkerställa att den besvarade studiens frågeställningar. Därefter korrigerades intervjuguiden 

och dess teman till nuvarande version som återfinns i intervjuguiden (se bilaga 1). 

Informanterna gavs utrymme att tala fritt under hela intervjun vilket gjorde att de utvecklade 

ytterligare känslor och tankar. Eftersom intervjuerna med informanterna var djupgående och 

semistrukturerade studerades studiens syfte. Därav förhåller sig studien till validitet genom att 

undersöka vuxna skilsmässobarns upplevda emotioner och betydelsen för den sociala 

identiteten (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 296). 

 

Studien grundas i tio digitala intervjuer där informanterna var anonyma och befann sig i olika 

fysiska miljöer. Intervjuerna var semistrukturerade och flertalet frågor lockade fram 

emotionella reaktioner hos intervjupersonerna. Det blir därför svårt att överföra till liknande 

förhållanden för samma resultat och därav förhåller sig inte studien till reliabilitet. Även om 

studien inte förhåller sig till reliabilitet utesluts inte studiens tillförlitlighet då informanternas 

emotioner och upplevelser är det som är sanning (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 295). 

Forskarparet tolkade intervjuerna individuellt och därefter diskuterade sin tolkning gemensamt. 
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För att sträva efter objektivitet försökte forskarparet ha medvetenhet kring egen bias och hålla 

obehöriga faktorer utanför forskningsprocessen (ibid, s. 292).  

 

Studien förhåller sig också till deltagarvalidering eftersom informanterna fick möjlighet att ta 

del av de transkriberade intervjuerna redan i ett första stadie och sedan den färdigställda 

rapporten. Detta gav deltagarna möjlighet att kommentera intervjuarens tolkningar kring de 

personliga uttalandena och gavs då ett tillfälle att korrigera eventuella missuppfattningar 

(Kvale & Brinkmann, 2014, s. 236).  

5.8. Analysmetod 
Tematisk analys användes i denna studie som ett ramverk för att finna likheter och olikheter 

utifrån informanternas utsagor. Tematisk analys är en användbar metod vid undersökande av 

emotioner, identitet och världsuppfattning (Saldaña 2012, s. 176). Tematisk analys som metod 

går ut på att finna likheter, olikheter och samband mellan de olika teman som uppstår vid 

kodning. Dessa koder skapar sedan huvudteman och subteman med koppling till studiens valda 

teorier och tidigare forskning (ibid, s. 178).  Det kan exempelvis vara meningar som är 

återkommande, igenkännande eller annan information som är relevant för studien (ibid, s. 

176).  

 

Med hjälp av det transkriberade materialet kunde forskarparet plocka isär materialet för att 

sedan koppla det till studiens valda teorier och tidigare forskning (Ahrne & Svensson, 2015, s. 

208). Efter transkribering trycktes samtliga intervjuer upp i pappersformat för att skapa en 

överblick över materialet. Det transkriberade materialet lästes flertal gånger från början till slut 

för att skapa en överblick över empirin. Syftet med kodning är att finna gemensamma teman 

och mönster mellan de olika intervjuerna för att sedan analyseras (Braun & Clarke, 2013, s. 

203). I den första kodningsprocessen valdes relevanta ordval och meningar ut. Detta skedde 

utifrån “descriptive coding” som är en metod där kodningen sammanfattar meningens innehåll 

(Saldaña, 2012, ss. 3-4). I den andra kodningsprocessen granskades materialet och nya koder 

uppstod.  

 

Koder som skapades utifrån det transkriberade materialet jämfördes med varandra men även 

med det empiriska materialet för att likheter och skillnader skulle framträda. Koderna 

sorterades efter likheter och bildade kategorier efter relevans till det empiriska materialet för 
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att sedan skapa ett kodningsschema (se bilaga 6). Denna process innebar att koderna flyttades 

mellan teman för att se vart de bäst passade in (Fejes & Thornberg, 2019, s. 51). De relevanta 

koderna bildade subteman utifrån relevans till studiens syfte (Saldaña, 2012, s. 14). Slutligen 

namngavs huvudteman för att skapa en sammanfattande mening över de innehåll varje 

huvudtema hade. Den tematiska analysmodellen (se bilaga 5) skapades i syfte att analysera 

fynden kopplat till studiens valda teorier och presentera resultatet på ett begripligt sätt.  
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6. Resultat 
Följande redovisas studiens resultat uppdelat i två övergripande avsnitt utifrån 

frågeställningarna. Det första avsnittet berör individens upplevda emotioner efter föräldrarnas 

separation och det andra avsnittet betydelsen för individens sociala identitet. Resultatet 

redovisas utifrån en tematisk analysmodell (se bilaga 5). Informanterna presenteras anonymt i 

resultatet med hjälp av en beskrivande tabell (se bilaga 7). 

6.1. Individens upplevda emotioner efter föräldrarnas separation 

Utifrån analysen av informanternas upplevda emotioner har tre huvudteman identifierats och 

19 subteman. De tre huvudteman är upplevda emotioner, hantering av föräldrarnas separation 

och utomståendes inflytande.  

6.1.1. Upplevda emotioner 

Huvudtemat beskriver de upplevda emotioner skilsmässobarnet upplevde under föräldrarnas 

separation. Temat berör även individens emotioner i nutid kring separationen men även till 

övriga relationer.  

 

Några få informanter uttryckte att de kände en chock när föräldrarna berättade att de skulle 

separera. I stort sett kan man se hur samtliga informanter redogör för att föräldrarnas separation 

var väntad men ändå beskrivs som en chockartad upplevelse för vissa. En annan känsla mer än 

hälften av informanterna uppger att de kände var ledsamhet. För några var det bara en första 

reaktion men för andra var det en känsla som kvarstod lång tid efter separationen. Några få 

informanter uttryckte känslor av lättnad i situationer där dem slapp bo hos den ena föräldern 

eller att föräldrarna separerade omgående och inte gjorde det till en långdragen process. Medan 

en av informanterna upplevde en annan slags lättnad när föräldrarna berättade att de skulle 

separera. Orsaken till detta enligt informanten är att konflikterna i hemmet pågick under många 

år och en separation skulle leda till att konflikterna upphörde.  

 
“...det var väldigt underlättande och skönt… det var som att tusen stenar släppte från 

ryggen både för mig och min bror för det var en sak vi hade väntat på.” (informant 6) 

 

Ett fåtal informanter utvecklade känslor av skuld i tron om att föräldrarnas separation var deras 

fel. Antingen för dem ifrågasatt föräldrarnas relation till varandra eller att dem rent allmänt 

upplevt att dem varit orsaken till separationen. Ett fåtal andra informanter kände skuld till följd 
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av boendesituationen som blev efter separationen, att man under mammas vecka kände skuld 

om man skulle hitta på något med pappa och tvärtom. Några få informanter uttryckte att de 

upplevt känslor av svek i samband med separationen. Gemensamt uttrycker de att de kom 

tomma löften som satte sina spår i form av hur fort separationsprocessen gick och hur 

föräldrarna svek familjen genom att genomföra en separation. En av informanterna uppger hur 

hon kände sig sviken när pappan hittar en ny bostad. Informanten upplever att det gick väldigt 

fort och utvecklade känslor av ilska. Ytterligare några få informanter beskriver känslor av ilska 

i sina utsagor. En av informanterna beskriver hur hon blev förbannad för hon inte kände sig 

delaktig i beslutet om separationen. Informanten accepterade inte att det var föräldrarnas 

relation och ansåg att det var ett beslut för hela familjen att ta. För en av informanterna har 

ilskan varit genomgående genom hela separationsprocessen och kvarstår idag.  

 
“...sen jag va väl mest när jag ser tillbaka på det mest bara… förbannad för att de… 

påverkade mig så mycket, jag e inte arg på mamma eller pappa specifikt, jag är inte 

arg på liksom dem… jag är glad att dem kom ur de, ehm när dem gjorde de annars 

hade vi haft ännu fler år de hade aldrig gått att lösa liksom, meeen eee… ja jag e lite 

arg på att de orsakade mig så mycket huvudbry.” (Informant 4) 

 

Under separationens gång utvecklade majoriteten av informanterna känslor av övergivenhet. 

För de allra flesta informanter handlade det om att de känt sig lämnade eller bortglömda av 

föräldrarna. Några informanter upplevde även övergivenhet i samband med att ena föräldern 

flyttade till en mindre bostad där det inte fanns möjlighet för barnet att bo. Majoriteten av 

informanterna uppgav i sina utsagor att de känt starka känslor av rädsla. Hälften av 

informanterna upplever rädsla kring att ingå egna relationer genom att bli lämnade eller förlora 

någon betydelsefull. Samma rädslor upplever flera av informanterna när de befinner sig i 

relationer med partners.  

6.1.2. Hantering av föräldrarnas separation 

Temat beskriver hur det vuxna skilsmässobarnet hanterat föräldrarnas separation.  

 

Utifrån informanternas utsagor framkommer det att majoriteten generaliserar och jämför sin 

upplevelse av separationen med andras. Genom att generalisera sin situation till hur vanligt 

förekommande separationer är upplever informanten att denne finner tröst i att inte vara ensam. 

Informanten jämför föräldrarnas separation till andra skilsmässobarns i omgivningen för att 



 24 

förstå sin egen upplevelse. Flertal informanter uppgav att det var jobbigt att dennes föräldrar 

inte kunde vara vänner efter separationen eftersom personens vänners föräldrar kunde det.  

 

“...för att jag vet att när dom separerade så hade jag många vänner och många av 

deras föräldrar var också separerade men dom kunde liksom umgås som vänner liksom 

dom föräldrarna och prata... därför kände jag mig liksom att det var väldigt onormalt 

att dom inte kunde prata med varandra eftersom alla andra kunde det. Likadant med 

min sambos föräldrar, de har också gått isär men är fortfarande jättebra vänner och 

kan prata och så.” (informant 3) 

 

Förskjuta känslor är något som mer än hälften av informanterna gjort. Genom att stänga av 

känslor eller på något vis känslomässigt fly från situationen hanterar informanten det genom 

att förskjuta sina känslor. Informanterna uppger att de på något sätt stängde av sina känslor 

eftersom de upplevde att det inte fanns utrymme för dem och kände sig bortstötta från familjen. 

Majoriteten av informanterna uppger genom sina utsagor att dem på ett eller annat sätt anpassar 

sig till sin omgivning. Anpassningen syns på olika sätt men handlar om att individen på ett eller 

annat sätt åsidosätter sig själv för sin omgivnings skull. För vissa handlar det om att undvika 

konversationer kring sina känslor med föräldrarna. De flesta av informanter ville prata om sina 

känslor men upplevde att de inte nådde fram, med anledning att föräldrarna inte ville lyssna 

eller kunde hantera det på grund av att de själva befann sig i sorg. Några få informanter uppger 

att de inte ville prata om sina känslor för att undvika att eventuellt såra eller ge föräldrarna 

skuldkänslor.  

 

Mindre än hälften av informanterna uppger att de isolerade sig fysiskt från omgivningen efter 

att föräldrarna berättat att de skulle separera. Detta var för informanterna ett sätt att hantera de 

överväldigande känslorna på. Utifrån informanternas utsagor framkommer det att hälften har 

hanterat upplevelserna av separationen genom olika former av självskadebeteende. 

Informanternas självskadebeteenden varierar mellan ätstörning i form av hetsätning eller svält, 

att man skär sig eller andra psykiska besvär. Informanterna uppger att självskadebeteendet 

upplevts som en lösning för att stilla den psykiska smärtan separationen har bidragit med.  

 
“… jag har inte mått sådär jättebra och under stunder så vill man ju inte vara kvar 

men…” (informant 6) 
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Vid tiden för separationen kände mindre än hälften av informanterna förståelse för 

separationen. Nu när dem på olika sätt har hanterat upplevelserna av separationen känner alla 

informanter förutom en förståelse för separationen. De allra flesta uttrycker att de va de bästa 

som kunde hända familjen.  

6.1.3. Utomståendes inflytande 
Temat beskriver hur skilsmässobarnet har haft inflytande av och till sin omgivning över tid till 

följd av separationen.  

 

Genom hanteringen av separationen uppger något mer än hälften av informanterna att de har 

fått utomstående stöd från omgivningen i form av vänner, släktingar och föräldrars vänner. 

Flera av informanter redogör för att de sökt stöd genom vänner vars föräldrar har separerat. 

Resterande informanter har inte upplevt någon form av stöd från utomstående under 

separationsprocessen. För några av de informanter beror det bristfälliga stödet på att 

informanterna upplever att de har en liten mängd eller inga vänner.  

 

Majoriteten av informanterna känner tillit och upplever att relationen till mamman är god idag, 

oavsett orsak till separationen. Tilliten till pappan har dock förändrats och skiljer sig åt mellan 

informanterna. Några få av informanterna känner tillit till pappan och tycker inte att den har 

förändrats något avsevärt efter separationen. Medan de flesta av informanterna beskriver i sina 

utsagor att de kan känna tillit till pappan oberoende av ifall relationen idag upplevs som bra. 

Informanterna uppger att de kan känna tillit att anförtro sig till sin pappa men känner misstro 

kring att han kommer finnas där och prioritera dem. Några få av informanterna uppger att 

tilliten efter separationen varit bristande till pappan men att de över tid byggt upp tilliten igen. 

En av informanterna beskriver hur tilliten till båda sina föräldrar är dålig idag och har varit sen 

separationen inträffade. Informanten uttrycker hur hennes föräldrar inte varit stöttande eller 

hjälpsamma i situationer när hon behövt eller förväntat sig det.  

 

Mer än hälften av informanterna uppger att kommunikationen mellan föräldrarna var bristfällig 

under separationsprocessen. Informanter menar att föräldrarna hade lite eller ingen kontakt alls 

under processen. Den kontakt samtliga av föräldrarna hade mellan varandra var vid 

överlämning av barnen. Majoriteten av informanterna upplever att föräldrarnas kontakt i nutid 

är bristfällig och för flertalet icke existerande.  
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“Ehm, alltså jag skulle säga att den är dålig, den är absolut… den är bra i det 

sammanhanget att den har ju… den har ju fungerat, på så sätt att dem, dem har löst 

överlämningar och sådär men samtidigt har det ju verkligen, det har inte funnits 

någon vänskaplig ton, nån vilja att samarbeta egentligen, den enda anledningen till 

att dem fått det att funka för båda två vill ha barnen… ehm… satt det har ju verkligen, 

verkligen gått ut över oss.“ (Informant 4) 

 

Samtliga informanter har upplevt någon form av konflikt i hemmet före, under eller efter 

föräldrarnas separation. Konflikterna mellan föräldrarna har innefattat både psykiskt och 

fysiskt, exempelvis högljudda bråk med hårda ord eller bråk där porslin kastats. Majoriteten av 

informanterna har upplevt konflikter under hela separationens gång. Några få av informanterna 

uppger att de hört föräldrarna bråka på nätterna, men som föräldrarna har försökt dölja i tron 

om att barnen inte skulle höra.  

 

Föräldrarnas individuella utveckling efter separationen belyser flera av informanterna. Några 

få informanter uppger att föräldrarna har beteende likt en tonåring vilket får dem att känna 

skam. Majoriteten av informanterna upplever att deras föräldrar är lyckligare efter separationen 

vilket upplevs som något positivt. Några få informanter beskriver konfliktfyllda relationer till 

sina föräldrar eller andra personer i omgivningen. De beskriver hur de bråkat med en eller båda 

föräldrar eller haft en dålig attityd gentemot föräldrarnas nya partners. 

 

Samtliga informanter uppger att deras pappor har träffat minst en ny partner efter separationen 

medan något mer än hälften uppger att deras mammor träffat en ny partner. De informanter 

som uppger att de haft svårigheter att skapa en relation till föräldrarnas nya partners har varit 

att de blivit introducerade tidigt efter separationen. Av de pappor som introducerat flertal nya 

partners efter separationen känner de vuxna skilsmässobarnen ett mindre behov att skapa en 

relation till pappans nya. Eftersom de tvivlar på att det kommer vara långvarigt. En informant 

uppger starka känslor av hat inför pappans nya partner eftersom hon ansåg att den nya partnern 

var anledningen till att familjen splittrades. 

6.2. Betydelsen för individens sociala identitet 
Utifrån analysen av informanternas sociala identitet har två huvudteman identifierats och 10 

subteman. De två huvudteman är relationer och personlig utveckling. 
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6.2.1. Relationer 

Temat beskriver de vuxna skilsmässobarnens syn på relationer både till kärnfamiljen och 

utomstående. Temat beskriver även betydelsen för nuvarande och framtida relationer.  

 

Flera informanter beskriver i sina utsagor hur de har åsidosatt sina egna känslor efter 

separationen för att finnas där och trösta sina föräldrar. Informanterna beskriver hur deras 

föräldrar varit ledsen efter separationen beroende på orsak och de konsekvenser separationen 

medfört. Gemensamt för informanterna är att de behövt åsidosätta sina egna känslor för att ge 

stöd åt de ledsna föräldrarna. Samtliga informanter redogör för att de har ett eller flera syskon. 

Några få av dessa informanter beskriver i sina utsagor hur de fått ta ett större ansvar för 

syskonet, samt trösta och finnas där som stöd.  För en av informanterna övergick tröstandet av 

sin mamma till omvårdnad över henne under och efter separationen. Det blev en omväxling i 

rollerna och informanten fick ta ett betydligt större ansvar.  

 

Utifrån informanternas utsagor redogörs för hur tillit till övriga relationer har formats. 

Majoriteten av informanter beskriver hur tilliten och ärlighet till egna partners fått en helt annan 

betydelse idag jämfört med innan separationen. Några få av informanterna redogör i sina 

utsagor att de har fasta partners nu medan de flesta informanterna uttrycker att de är försiktiga 

kring vem de släpper in.  

 
“... ja alltså det tar ju tid och jag ser nog det själv nu när jag börjar dejta och liksom… 

eller jag är osäker om jag ens vill ha någon partner för det är det jag känner att jag får 

mer ångest av att tänka på det och att det kommer bli det här med bråket och sånt.” 

(informant 6) 

 

Två av informanterna har beskrivit hur de till följd av separationen fått ett ökat 

bekräftelsebehov i sina kärleksrelationer. Den ena uppger att hon behöver mycket bekräftelse 

i relationer samt uttrycker vikten av ärlighet och tillit i ett förhållande. Informanten accepterar 

att partnern träffar andra under omständigheterna att de är ärliga och inte går bakom ryggen på 

varandra. Medan den andra informanten uttrycker bekräftelsebehov i form av att tydligt få 

bekräftat att man är ett par och man dejtar ingen annan. Gällande vänskapsrelationer upplever 

de flesta informanter att separationen inte påverkat något avsevärt och inte heller tilliten. 

Däremot redogör ett fåtal informanter att de håller hårt i samtliga relationer och föredrar ett 

mindre nätverk.  
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“Man välkomnar inte allt och alla väldigt nära inpå en utan… självklart kan jag 

umgås med folk som bekant eller som vän om man sätter det ordet på det men säg att 

någon väldigt nära vän eller bästa kompis… det tar tid och det man vill inte släppa 

in dom på en gång riktigt utan att man vet vad det är för typ av… av person.” 

(informant 7)  

 

Mer än hälften av informanterna har uttryckt att de känner någon form av separationsångest. 

Utifrån informanternas utsagor kan man se att det grundar sig främst till informanternas 

närmsta omgivning. För de flesta av informanterna grundade de sig i boendesituationen, när 

man bodde hos den ena föräldern kunde man känna separationsångest till den andra föräldern 

eller syskon som bodde hos bara den ena. Men några av informanterna uttrycker även känslor 

av separationsångest idag till syskon som flyttat långt bort. Två av informanterna uttrycker 

tydligt i sina utsagor hur de identifierar sig med familjen som en grupp och upplevde 

separationen som en splittring.  

 
“... jag tror inte att man accepterade att de va deras relation… jag tror att jag 

 tänkte att vi va fyra i de här… typ, jag var nog förbannad att vi inte hade något 

 att säga till om.” (informant 1) 

6.2.2. Personlig utveckling 

Temat beskriver de vuxna skilsmässobarnens reflektion till sig själva.  

 

I bearbetningsprocessen kan de vuxna skilsmässobarnen på ett objektivt sätt reflektera över 

deras hantering av separationen. Flera av informanterna uttrycker i sina utsagor hur de nu på 

senare tid gått till psykolog för att bearbeta sina upplevelser av föräldrarnas separation. Vilket 

tydligt visar på deras självinsikt. En av informanterna uppger även i sin utsaga att han fått en 

helt annan självinsikt efter separationen och sitt sätt att hantera den. Informanten beskriver hur 

han insett att förskjutning av känslor inte är en långsiktig hanteringsstrategi. 

 

Ett fåtal informanter uttrycker i sina utsagor att de upplever rädsla och ångest när de finner 

liknande personlighetsdrag hos sig själva som hos fadern. Dessa starka känslor grundas i att 

informanterna inte vill associeras med vad de anser är negativa karaktärsdrag. Informanterna 
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beskriver hur de tar avstånd från personer i omgivningen som uppvisar liknande 

personlighetsdrag som deras fäder, där relationen och tilliten upplevs bristande. 

 

“...när jag ser folk som, som alltså som har liknande beteenden som min far så… så 

tar jag avstånd… direkt, för de går inte, alltså jag är lite så, de går inte att lita på 

dem, och de är också därför jag får panik när jag själv upptäcker beteenden hos mig, 

för de är beteenden som jag inte litar på.” (informant 4) 

 

Hälften av informanterna uttrycker i sina utsagor att separationen haft en psykisk påverkan för 

dem. Upplevelserna av den psykiska påverkan varierade mycket mellan informanterna. En 

informant upplevde känslomässig och tankemässig reaktion på förändring som inte riktigt gick 

att hantera. Medan en annan inte förstod separationens påverkan före mötet med en psykolog. 

En annan kände de inte då, men känner på senare tid att han själv var i en depression under 

separationens gång. Medan en annan av informanterna upplever ångest när hon tänker på att 

ha en egen partner. Färre än hälften av informanterna uttrycker i sina utsagor hur de fått ta 

ytterligare ansvar i samband med separationen och till följd av den. För de flesta handlar de om 

att ta ansvar för sig själv och att bli mer självständig. För några få innebär det ökat ansvar för 

syskon under separationsprocessen. 

 

Några få av informanterna beskriver hur de valt att se upplevelser av föräldrarnas separation 

som en lärdom. En av informanterna uttrycker föräldrarnas relation efter separationen som en 

lärdom eftersom föräldrarna är fortsatt vänner vilket påverkat informanten positivt. En annan 

uttrycker hur han ser mammans otrohet och separationen som en lärdom inför framtida 

relationer eftersom det nödvändigtvis inte behöver hända honom. En annan informant uttrycker 

att föräldrarnas bristfälliga kommunikation upplevs som en lärdom med motiveringen att hon 

i egna relationer blir medveten om misstagen. Detta leder till att informanten undviker 

misstagen och att reproducera föräldrarnas beteende. 
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7. Analys 

I följande avsnitt redovisas tolkningar av studiens resultat utifrån anknytningsteori, social 

identitetsteori och psykosocial utvecklingsteori.  

7.1. Anknytningsteori 
Resultatet påvisar tydligt informanternas varierande upplevelse av tillit till en eller båda 

föräldrarna. Utifrån Bowlbys tre former av anknytningsmönster kan man se hur informanterna 

förhåller sig till dessa mönster. Mindre än hälften av informanterna beskriver hur de har tillit 

till sina föräldrar utifrån att dem alltid kommer vara tillgängliga och hjälpsamma i svåra 

situationer. Dessa informanter vågar utforska omgivningen i större utsträckning och uppger att 

de har större tillit till övriga relationer, vilket kan vara ett resultat av en trygg anknytning. De 

flesta av informanterna uppger i sina utsagor hur de inte litar på att sina fäder kommer ställa 

upp eller prioritera dem vilket de associerar med bristande tillit. I övrigt redogör några få 

informanter för hur tilliten till pappan varit dålig men över tid har byggts upp igen. Utifrån 

resultatet redogörs hur de flesta informanterna håller hårt i vänskapsrelationer och är 

reserverade gällande vilka de introduceras till. Detta kan vara ett samband eller konsekvens 

som i grunden handlar om det andra anknytningsmönstret, en otrygg anknytning till 

föräldrarna. Utifrån analysen kan man se hur en informant tillhör det tredje 

anknytningsmönstret, den otrygga undvikande anknytningen (Bowlby, 2010). I sin utsaga 

beskriver informanten återkommande situationer av bortstötning från föräldrarna när hon haft 

förväntningar på hjälp. Situationer när informanten velat prata känslor eller förväntat sig annan 

hjälp från föräldrarna har enligt teorin lett till ett mer självständigt liv för individen i brist på 

kärlek och stöd. Informanten uppger i sin utsaga ett ointresse och undvikande att skapa 

kärleksrelationer. Dessa samband kan ses mellan teorin och de konsekvenser som skett för 

informanten. 

 

Utifrån anknytningsteorin finns de emotionella band kvar till föräldrarna under tonåren men 

kompletteras med nya känslomässiga band till andra individer. Individens förmåga att våga 

utforska omvärlden kommer baseras på den trygga eller otrygga anknytningen. En otrygg 

anknytning till föräldrarna leder till att barnet söker närhet i större utsträckning och får 

svårigheter att öka tid och avstånd vid bortavaro. Detta kan senare utvecklas till 

separationsångest där individen upplever rädsla att förlora någon närstående (Bowlby, 2010). 

Utifrån resultatet kan sambandet göras att samtliga informanter som upplevt övergivenhet även 
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utvecklat känslor av separationsångest till följd av otrygg anknytning. Det framkommer att mer 

än hälften av informanterna upplevt någon form av separationsångest. För de flesta grundades 

separationsångesten till syskon och föräldrar i samband med boendesituationen under 

föräldrarnas separation. Informanternas rädsla att förlora någon närstående kan kopplas till 

otrygg anknytning under uppväxten. En av informanterna fick överta omvårdnaden om sin 

mamma under och efter separationen vilket tyder på att det skedde en omväxling av roller. 

Bowlby (2010) menar att denna omväxling av roller mellan förälder och barn kan leda till 

separationsångest. Dessa emotionella problem som informanterna då känner kan också vara ett 

resultat på bristande anknytning till vuxna under individens barndom. 

 

Anknytningsteorin tar även upp hur barnet kan få svårigheter att skilja på verklighet och fantasi 

när dess känslor undervärderas. Konsekvensen av detta kan leda till kronisk misstro till andra 

människor eller det egna psyket (Bowlby, 2010). Utifrån informanternas utsagor kan man se 

hur flertalet hört eller sett sina föräldrar bråka. För de flesta av informanterna har föräldrarnas 

konflikter utspelats vardagligt och synligt. För några få informanterna har föräldrarna försökt 

undanhålla konflikterna och informanterna har istället hört deras bråk nattetid. Föräldrarnas 

konflikter är inte menade för barnet att höra och är enligt Bowlby (2010) en aspekt som kan 

utveckla kronisk misstro. Dessa konflikter kan förvirra barnet och barnet kan då få svårigheter 

att urskilja om det är verklighet eller fantasi. Av resultatet är det däremot svårt att utläsa att 

någon av informanterna utvecklat en kronisk misstro till följd av föräldrarnas försök till att 

dölja sina bråk. En förklaring till det kan vara att de informanter som i sina utsagor redogör för 

att de hört föräldrarna bråka på nätterna, har hört bråken tillsammans med ett syskon. Då bildar 

de en gemensam uppfattning om verkligheten och deras känslor undervärderas inte gentemot 

varandra. 

7.2. Social identitetsteori 
I resultatet kan man se hur två av informanterna uttrycker hur de har någon form av 

bekräftelsebehov. Utifrån social identitetsteori tenderar individer med högt bekräftelsebehov 

att favorisera in-gruppen i större utsträckning än individer med lågt bekräftelsebehov (Forsyth, 

2018, s. 465). En informant uppger att de har starkt bekräftelsebehov till sin partner och 

behöver bli påmind om att de är ett exklusivt par. Informanten sätter ett stort emotionellt värde 

på medlemskapet i in-gruppen. En annan informant beskriver sitt bekräftelsebehov till partner 

i form av ärlighet och tillit men har inte samma syn på in- och ut-gruppen eftersom hon anser 
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att det är accepterat att träffa andra partners utanför in-gruppen. En av informanterna upplevde 

högt emotionellt värde på in-gruppen men inte utifrån ett högt bekräftelsebehov. Informanten 

uttryckte genom sin utsaga att hon åsidosatte de egna känslorna i syfte att inte såra eller ge 

föräldrarna skuldkänslor. Detta visar tydligt på ett starkt emotionellt värde av medlemskapet 

och favorisering till in-gruppen. 

 

Utifrån resultatet beskriver flertal informanter hur de åsidosätter de egna känslorna i syfte att 

trösta föräldrarna. Informanten förskjuter känslorna när den ser att en eller båda föräldrarna 

mår dåligt på grund av separationen. Föräldrarnas egen hantering av separationen påverkar då 

direkt barnet som identifieras med in-gruppen och har ett högt emotionellt värde på 

medlemskapet. Därav hanterar barnet separationen genom förskjutning av känslor för att kunna 

bibehålla gruppens emotionella värde (Tajfel, 2010). 

 

Resultatet visar hur informanterna hanterar upplevelserna av separationen genom 

generalisering. Hanteringen sker genom att individen söker medlemskap till andra 

skilsmässobarn och jämför upplevelser vilket ger individen en tydligare bild av vem man är 

och vem man borde vara. Därefter formas delar av den sociala identiteten genom interaktion 

med andra (Tajfel, 2010). Denna interaktion med andra som formar delar av den sociala 

identiteten har varit bristande för några av informanterna. De beskriver i resultatet att de inte 

upplevt något stöd från utomstående samt hur de haft få eller inga vänner.  

 

En av informanterna beskriver hur hon till en början avstod från att skapa en relation med 

pappas nya partner, eftersom hon upplevde att den kvinnan var anledningen till att pappan 

lämnat informantens mamma. Problemet med att skapa en relation till pappans nya grundade 

sig i känslor av hat som informanten kände för de båda personerna. Informanten delade dessa 

känslor med sin bror vilket kan kopplas till att de fortfarande identifierade sig som en in-grupp. 

Detta kan beskrivas genom att pappan till följd av sina handlingar ansågs tillhöra en ut-grupp 

tillsammans med sin nya partner efter han lämnat in-gruppen. Informanten visar tydligt 

beteende på favorisering av in-gruppen genom ett stort emotionellt värde av medlemskapet. De 

starka känslorna av hat till pappan och hans nya partner kan utifrån social identitetsteori 

grundas i distanstagande från ut-gruppen som pappan associeras med (Tajfel, 2010). 
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7.3. Psykosocial utvecklingsteori 
Teorins femte fas innefattar informanternas ålder när de upplevde föräldrarnas separation. 

Utifrån resultatet framkommer hur några få informanter associerar tiden efter separationen som 

konfliktfylld (Erikson, 2004, s. 92). De beskriver hur deras beteenden mot föräldrar och övriga 

i omgivningen inte varit den bästa. Informanterna redogör för hur de har bråkat och haft dålig 

attityd till föräldrarnas nya partners. Denna konfliktfyllda tid kan enligt psykosociala 

utvecklingsteorin vara en konsekvens av det sociala sammanhang som ligger till stor grund för 

hur identiteten formas under tonåren. I motsats till en konfliktfylld identitetsperiod säger teorin 

att tonårstiden kan upplevas problemfri vilket stämmer överens med de upplevelser övriga 

informanter har. Den negativa lösningen av femte fasen kan leda till identitetsförvirring, 

ofullständig jagbild och ökade svårigheter i relationer som individen tar med sig till kommande 

faser.  

 

Teorins sjätte fas motsvarar perioden där majoriteten av informanterna befinner sig i dagsläget. 

Fasen redogör för en positiv och negativ lösning som leder till närhet eller isolering. Utifrån 

resultatet kan man se hur mindre än hälften av informanterna har isolerat sig fysiskt från 

omgivningen. Teorin redogör för att jagbilden inte är fullständig och kan innebära rädsla för 

sig själv och andra (Erikson, 2004, s. 85). För informanternas del har den fysiska isoleringen 

snarare varit ett sätt att hantera känslor på än ett resultat av bristfällig eller ofullständig jagbild. 

Två av dessa informanter är under 20 år och kan därför förklarar utifrån att de ännu inte nått 

det sjätte stadiet utan snarare är kvar i det femte. Det kan förklara varför de isolerar sig fysiskt 

genom att de ännu inte format ett stabilt självförtroende, självkänsla och självrespekt vilket gör 

att andras reaktioner på dem tar väldigt hårt.  

 

Det går ännu inte att säga om en positiv lösning i femte stadiet resulterar i en så pass stabil 

identitet som teorin beskriver utifrån informanternas utsagor. Några få av informanterna 

berättar om sina partners i sina utsagor, men det framkommer inte om de nått en stabil identitet 

eller närhet på den nivån att de inte förlorar sig själva om det tar slut. 
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8. Diskussion och slutsatser 
I detta avsnitt redovisas en sammanfattning av studiens resultat kopplat till tidigare forskning 

ur ett större samhällsperspektiv. Därefter redovisas en övergripande diskussion kring studiens 

teoretiska utgångspunkter och urval. Följande avsnitt består av en metoddiskussion där 

metodens styrkor och svagheter redovisas. Avslutningsvis redovisas ett avsnitt där 

implikationer för vidare studier ges.  

8.1. Slutsatser 

Utifrån studiens frågeställningar och resultat kan slutsatsen dras att en negativ upplevelse av 

föräldrarnas separation leder till större konsekvenser i form av ökat inflytande på barnets 

psykiska mående. Separationens inflytande på det psykiska måendet kan kopplas till sambandet 

med barnets upplevda grad av konflikt i hemmet. De informanter som upplever separationen 

som konfliktfri uppger att den inte påverkat deras psykiska mående i samma utsträckning i 

jämförelse med de informanter som relaterar separationen med mycket konflikter. I likhet med 

tidigare forskning från Ängarne-Lindberg & Wadsby (2009) kan slutsatsen dras att det inte 

finns ett samband mellan föräldrarnas separation och inverkan på det psykiska måendet. Det 

finns dock ett samband mellan barnets välmående och föräldrarnas fortsatta relation med 

varandra. En separation kan leda till ökad risk för konflikter i hemmet men behöver 

nödvändigtvis inte det. Ett barn med gifta föräldrar och hög grad konflikt kan påverkas mer än 

ett skilsmässobarn med låg grad konflikt i hemmet (Ängarne-Lindberg, 2010, s. 19). I enlighet 

med denna studie kan slutsatsen dras att föräldrarnas fortsatta fungerande relation har betydelse 

för barnets positiva eller negativa upplevelse. 

 

Eftersom separationer är utbrett i samhället är det av stor vikt att studera barnets upplevelse. 

Breivik et al. (2015) menar att separationen i sig inte innebär den största riskfaktorn för barnet 

utan snarare föräldrarnas hantering av separationen. Graden av konflikter i samband med 

separationen är den största riskfaktorn för barnet vilket bekräftas i denna studie. Christensen & 

Brooks (2001) menar att separationens påverkan på barnet är beroende av hantering och 

reaktioner från föräldrarnas bemötande men även barnets ålder. Studien ser sambandet i att de 

flesta informanter först inte har förståelse men i en äldre ålder och bearbetning kan utveckla 

förståelse för föräldrarnas separation.  
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Föräldrarnas separation upplevs som en jobbig tid för barnet som är med om den eftersom 

familjen är en central del av barnets utveckling och trygghet. För barnet sker en splittring av 

ett medlemskap i en grupp som barnet identifierar sig med. Splittringen innebär för individens 

sociala identitet en otrygghet kring sig själv och sin omgivning. Informanternas sätt att hantera 

separationen genom förskjutning av känslor grundas i ett starkt emotionellt värde till in-

gruppen och dess medlemskap. Informanterna berättar i sina utsagor att de jämför upplevelser 

med andra skilsmässobarn, vilket enligt Tajfel (2010) ger individen en tydligare bild av sig 

själv och vem man bör vara. Genom interaktion med andra skilsmässobarn formas delar av 

individen sociala identitet. 

8.2. Övergripande diskussion 
Studien har valt tre teoretiska utgångspunkter för att på ett bredare sätt kunna analysera 

resultatet kopplat till studiens frågeställningar. Anknytningsteorin är omfattande och går att 

applicera på båda frågeställningarna. Medan studien valt att applicera den sociala 

identitetsteorin och den psykosociala utvecklingsteorin för att på olika sätt kunna analysera 

fenomenet identitet. Med hjälp av de valda teorierna har det gått att analysera resultatet och 

besvara studiens frågeställningar.  

 

Studien förhåller sig enbart till två av Eriksons nio psykosociala utvecklingsfaser. Denna 

avgränsning har gjorts med anledning att individens ålder och föregående faser inte är något 

studien förhåller sig till och därför inte har möjlighet att forska kring. Även faserna efter den 

tidiga vuxenåren har avgränsats i studien eftersom informanterna ännu inte nått åldern för de 

faserna. Studien har även gjort avgränsningar i Bowlbys anknytningsteori där de fyra stadierna 

inte presenteras. Anledningen till detta är främst att anknytningsprocessen utvecklas genom 

hela livet och att forskarparet inte har möjlighet att studera hur anknytningen var mellan barn 

och förälder under småbarnsåren. Forskarparet lägger istället vikt vid att studera hur 

anknytningen ser ut idag utifrån de tre anknytningsmönstrerna som presenteras i studiens 

avsnitt för teoretiska utgångspunkter.  

 

Studiens urval tog inte hänsyn till informanternas könstillhörighet eftersom det inte var av 

intresse att undersöka. Därav uppstod obalans kring informanternas könsfördelning i det 

slutgiltliga urvalet. De informanter som deltog baserades på visat intresse och uppfyllde 

kriterierna för studien. En större urvalsgrupp hade gett studien ett bredare perspektiv men 
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uteslöts med tanke på tid och omfattning studien behövde förhållas till. En nackdel i studiens 

urval är att ingen hänsyn togs kring informanternas nuvarande ålder eller hur många år som 

passerat sedan föräldrarnas separation. Det slutgiltliga urvalet gav studien informanter mellan 

åldrarna 18-29 och ett spann på 3-13 år från det att föräldrarnas separation inträffade. 

Forskarparet har tydligt märkt hur informanterna utifrån sina utsagor befinner sig i olika stadier 

i bearbetningsprocessen vilket kan påverkat resultatet. Utifrån intervjuerna märkte forskarna 

att de informanter som upplevt föräldrarnas separation för över 10 år sedan har bearbetat den 

och utvecklat en större grad självinsikt. Ett urval med ett konkret spann på antal år efter 

föräldrarnas separation hade eventuellt bidragit till en utförligare analys.  

8.3. Metoddiskussion 
Det finns både för och nackdelar med studiens valda metod. De fördelar med semistrukturerade 

intervjuer och öppna frågor är att forskaren låter informanten tala fritt. Det tillåter informanten 

att själv bestämma riktning i intervjun utifrån dess egna upplevelser och erfarenheter utan att 

forskaren påverkar informantens svar. Öppna frågor i en intervjuguide leder till att frågorna 

formuleras generellt för att studera fenomenet. De nackdelar med semistrukturerade intervjuer 

är att det inte leder till konkreta svar baserat på de öppna frågorna i förhållande till slutna frågor. 

Öppna frågor kan dock leda till mer utvecklade svar jämfört med slutna frågor.  

Forskarnas medvetenhet kring att skapa en trygg digital miljö vid varje intervjutillfälle har 

bidragit till att informanterna troligen vågat öppna upp sig i större utsträckning kring deras 

upplevelser. Vid inspelning av intervjuer finns en risk att informanten kan känna sig hämmad 

och därför bli begränsad i sin utsaga vilket var något forskarparet var medvetna om och försökte 

undvika. Samtliga intervjuer skedde i hemmet hos den ena forskaren för att minimera risken 

att någon utomstående skulle avlyssna med tanke på studiens känsliga karaktär. Att forskarna 

förutsåg informanterna med anonymitet i form av namnbyte och avstängd kamera skapade 

trygghet genom att informanten inte kände sig iakttagen men fortfarande kunde se forskarna.  

8.4. Implikationer för vidare studier 
Föräldrarnas separation påverkar dynamiken och familjemedlemmarnas relationer vilket 

bekräftas i studien utifrån barnets upplevda konflikter i hemmet. Graden av konflikter har olika 

inverkan på barnets psykiska mående och även upplevelsen av utomståendes stöd. Vidare vore 

det av intresse utifrån ett socialpsykologiskt perspektiv att studera vuxna skilsmässobarns 

upplevelser utifrån en longitudinell studie för analys av deras upplevda emotioner över tid. Det 
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vore även av intresse att studera gruppdynamiken inom familjen ur 

intersektionalitetsperspektiv med fokus på relationer i över och underordning.  
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Bilagor 
 
Bilaga 1. Intervjuguide 
 
Tema 1: Bakgrund 

● Hur gammal är du? 

● Vilken könstillhörighet har du? Vilket kön tillhör du? 

● Hur gammal var du när dina föräldrar separerade? 

● Hur såg din familj ut vid tiden för separationen? (föräldrar, syskon osv) 

● Hände det några andra viktiga händelser under den tiden för dig?  

 

Tema 2: Föräldrarnas separation  

● Hur såg situationen ut mellan dina föräldrar innan de separerade? 

● Minns du när dina föräldrar berättade för dig att de skulle separera? I så fall, hur 

berättade de? 

● Hur var din första reaktion på att dom skulle separera?  

● Vet du orsaken till varför de separerade? Vill du berätta? 

● Hur gick separationsprocessen till?  

● Var det mycket konflikter i hemmet före, under eller efter separationen? På vilket sätt? 

● Hur hade dina föräldrar kontakt med varandra efter separationen? På vilket sätt skulle 

du säga att kommunikationen var bra/dålig?  

 

Tema 3: Relationer  

● Upplever du att din relation till en eller båda föräldrarna påverkats av separationen? 

Isåfall, hur? Med vem? 

● Hur ser din relation ut till dina föräldrar idag?  

● Hur upplever du att separationen har påverkat dina övriga relationer? (vänner, partner) 

Isåfall, hur? 

● Har separationen påverkat din tillit till en eller båda av dina föräldrar? Isåfall, hur? 

● Har separationen påverkat din tillit till övriga relationer? (vänner, partner) Isåfall, hur? 

● Hur ser förhållandet ut för dina föräldrar med nya partners? Hur är din relation till 

den/dem? 



 

● Har dina föräldrars separation fått dig att känna på något speciellt sätt inför att ingå 

egna relationer? Isåfall, hur? 

● Har separationen fått dig att känna rädsla inför att ingå egna relationer? 

 

Tema 4: Emotioner 

● Hur upplevde du separationen under tiden den pågick? 

● Kände du en förståelse kring dina föräldrars separation? På vilket sätt?   

● Pratade du med dina föräldrar om dina känslor och vad du kände? Togs dem på allvar 

eller undervärderas dem? 

● Hur upplever du separationen idag? 

● Vad har du får känslor kring separationen idag? 

● Kände du någon gång skuld eller känslor av övergivenhet under separationens gång? 

Vill du utveckla det? 

 

Tema 5: Personlig utveckling 

● Hanterade du separationen på något särskilt sätt? Isåfall, hur? 

● Fick du något stöd från någon utomstående? Isåfall vem/vilka? 

● Hur reagerade omgivningen på separationen? (släkt, vänner osv) Om ja, hur påverkades 

du av det? 

● Hur upplever du att separationen har påverkat dig som person?  

● Har föräldrarnas separation påverkat ditt psykiska mående? Isåfall, hur? 

● Har du upplevt någon form av separationsångest? Under separationen eller efter? 

 

● Är det något du känner att du inte fått sagt och skulle vilja tillägga? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bilaga 2. Meddelande på sociala medier  
 

Hej!  

Vi är två tjejer som läser tredje och sista året på socialpsykologiska programmet vid Högskolan 

i Skövde och har precis börjat med vårt examensarbete. Själva studien kommer genomföras 

under våren 2021 i form av intervjuer, men vi vill redan nu se efter vilket intresse som finns 

för vår studie. 

 

Vi söker dig som är över 18 år och har föräldrar som separerade någon gång under åren då du 

var 13-18 år. Intervjun kommer rikta in sig på din upplevelse och känslor kring dina föräldrars 

separation. Känner du eller någon bekant att det skulle vara givande och intressant att dela med 

er av era upplevelser ber vi er att kontakta oss. Som informant kommer du förbli anonym och 

har möjlighet att avbryta när som helst under intervjutillfället.  

 

Ni når oss här på facebook eller via mail 

Clara Andersson: a18claan@student.his.se  

Felicia Tobiasson: a18felto@student.his.se  

 

Tack på förhand!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bilaga 3. Informationsbrev 
 

Hej och tack för att du har valt att ställa upp i denna intervju!  

Vi heter Clara Andersson och Felicia Tobiasson och läser sista terminen på socialpsykologiska 

programmet vid Högskolan i Skövde. Vi ska nu skriva vårt examensarbete där syftet är att 

undersöka vuxna skilsmässobarns emotionella upplevelse av föräldrarnas separation och dess 

innebörd för den sociala identiteten. 

Med tanke på situationen som råder ser vi gärna att intervjuerna sker digitalt. Intervjuerna kan 

ske via Zoom eller Skype, vilket som passar er bäst. Vi ser gärna att ca en timme avsetts för 

intervjun och att intervjuerna kommer spelas in. För att öka anonymiteten ser vi gärna att du 

går in på Zoom eller Skype med ditt tilldelade namn för att ditt riktiga inte skall synas under 

inspelningen. Likaså att ha kameran avstängd hela tiden, eller åtminstone när själva intervjun 

genomförs. Vi kommer givetvis ha på våra kameror för att underlätta samtalet.  

 

Dina rättigheter och våra skyldigheter: 

Ditt deltagande i intervjun är helt frivilligt och du kan när som helst under intervjuns gång 

avbryta, utan att ange skäl till varför. Du har rätt till att i två olika stadier få ta del av studiens 

material. Första gången efter intervjuerna när transkriberingen gjorts, för att korrigera 

eventuella missförstånd och sedan när studien är färdigställd.  

Vi har skyldigheter gentemot dig som deltagare att hantera dina uppgifter ansvarsfullt så dem 

inte når någon utomstående. Materialet kommer enbart användas till denna studie och när den 

är färdigställd kommer all data raderas.  

 

Har du några frågor? Är du varmt välkommen att kontakta oss via mail eller Facebook. 

Återigen stort tack för ditt deltagande! 

 

 

 



 

Bilaga 4. Samtyckeskrav 
 

Nedan ger du ditt samtycke att delta i en intervju som ligger till grund för vårt examensarbete. 

Läs igenom noggrant och ge ditt medgivande längre ner på sidan.  

 

● Jag har läst och förstått den information om undersökningen som jag har fått 

● Jag har haft möjlighet att ställa frågor om undersökningen 

● Jag är medveten om att jag som deltagare i undersökningen kommer att intervjuas och 

att detta spelas in 

● Jag har fått tillräckligt med tid på mig för att tänka igenom situation, och jag samtycker 

till att delta i undersökningen 

● Jag är medveten om att personlig information som mitt namn och berättelse inte 

kommer bli känt för någon utanför studien 

● Jag är medveten om att mina ord kan citeras i studien under anonymitet 

● Jag är medveten om att jag när jag vill kan lämna undersökningen och att jag inte 

behöver förklara mina skäl till det 

● Om jag väljer att inte längre delta i undersökningen kommer den information jag lämnat 

inte användas i studien  

 

 

 

 

 

Ort och datum   __________________________________ 

 

Underskrift (deltagare) __________________________________ 

 

Underskrift (forskare) ___________________________________ 

 

                                    ___________________________________ 

 
 
 



 

Bilaga 5. Tematisk analysmodell 
 
 

 



 

Bilaga 6. Kodningsschema 
 

 

Tabell 1  

Dataextrakt Kodning Huvudtema Subtema 

“...jag tror som sagt 
att jag var nog lite 
chockad och så vart 
jag ledsen.” (7) 

Chock 
 
Ledsamhet 

Upplevda 
emotioner 

- Chock 
- Ledsamhet 
- Lättnad 
- Skuld 
- Svek 
- Ilska 
- Övergivenhet 
- Rädsla 

“...jag låste in mig 
själv i mitt rum och 
inte mådde alls bra… 
väldigt dåligt 
självförtroende 
faktiskt.” (6) 

Isolering Hantering av 
föräldrarnas 
separation 

- Generalisering 
- Förskjuta känslor 
- Anpassning 
- Isolering 
- Självskadebeteende 
- Förståelse 

“...de är nu på senare 
dar som de har blivit 
mer konflikter när 
båda har träffat nya 
partners liksom…” 
(5) 

Konflikter 
 
 
 
Nya partners  
 

Utomståendes 
inflytande  

- Stöd 
- Tillit 
- Kommunikation 
- Konflikt 
- Ny partner 

“...lite av ett 
bekräftelsebehov tror 
jag, just de här att… 
kanske få ehm… 
svart på vitt bara ett 
svar på att… vi… 
vi… dejtar inga 
andra…” (10) 

Bekräftelsebehov  
 
 
 
 
 
 
 

Relationer - Trösta 
- Tillit 
- Bekräftelsebehov 
- Separationsångest 
- Familj som grupp 

“...det har väl mest 
varit en lärdom att 
livet inte är jätte 
enkelt alltid… att 
sånt kan hända…” 
(9) 

Lärdom Personlig 
utveckling 

- Självinsikt 
- Personlighetsdrag 
- Psykisk påverkan 
- Ansvar 
- Lärdom 

 
 



 

Bilaga 7. Information om informanterna 
 
 
Tabell 2 

Tilldelat namn Könsidentifiering  Nuvarande ålder Ålder vid 

separation 

Datum för 

intervjun  

Informant 1 Kvinna 28 16 2021-03-02 

Informant 2 Kvinna 20 13 2021-02-25 

Informant 3 Kvinna 20 13 2021-03-01 

Informant 4 Kvinna 23 13 2021-03-01 

Informant 5 Kvinna 18 13 2021-03-16 

Informant 6 Kvinna 23 18 2021-03-18 

Informant 7 Kvinna 27 14 2021-03-02 

Informant 8 Kvinna 19 16 2021-03-24 

Informant 9 Man 29 16 2021-03-05 

Informant 10 Man 22 14 2021-03-23 

 


